
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN ĐĂK HÀ 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập -Tự do - Hạnh phúc  

    Số:           /KH-UBND  Đăk Hà, ngày       tháng      năm 2022 

 
KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 
trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Đăk Hà 

 

Thực hiện Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2022 của 
Uỷ ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 
chính trên địa bàn tỉnh Kon Tum. Ủy ban nhân dân huyện Đăk Hà ban hành 

kế hoạch triển khai thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành 
chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn huyện Đăk 

Hà như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thông qua công tác số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 
trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính để góp phần thực hiện có hiệu 

quả công tác cải cách hành chính nói chung và công tác cải cách thủ tục hành 
chính nói riêng; 

- Việc thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính góp 
phần xây dựng chính quyền số trên địa bàn huyện; 

- Nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan 
hành chính nhà nước; xây dựng Bộ phận Một cửa các cấp thực sự chuyên 

nghiệp, hiện đại. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy 
ban nhân dân huyện, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao. 

- Xác định cụ thể công việc, giải pháp thực hiện và lộ trình hoàn thành; 
trang bị phương tiện thực hiện, đồng thời tận dụng nguồn lực sẵn có của các 
đơn vị, địa phương, Bộ phận Một cửa các cấp nhằm đáp ứng yêu cầu công tác 

số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. 

- Công chức, viên chức và nhân viên Bộ phận Một cửa các cấp nắm rõ quy 

trình, cách thức thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính. 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Triển khai nhiệm vụ khảo sát, đánh giá nhằm rà soát, phân loại, kiểm 
đếm số lượng hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính đang là bản giấy 

còn hiệu lực cần được số hóa. 
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2. Thực hiện, triển khai phần mềm, công cụ hỗ trợ số hóa phục vụ cho 
việc cập nhật, lưu trữ dữ liệu kết quả thủ tục hành chính trên cơ sở kết nối, 

tích hợp với Cổng dịch vụ công, Hệ thống thông tin một cửa điện tử. 

3. Thực hiện số hóa, tạo lập dữ liệu điện tử đối với kết quả giải quyết thủ 
tục hành chính, cập nhật vào hệ thống phần mềm để phục vụ lưu trữ, khai thác. 

4. Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện hoạt động số hóa kết quả 
giải quyết thủ tục hành chính của các cơ quan, đơn vị, địa phương. 

(Chi tiết nhiệm vụ, thời gian thực hiện tại Phụ lục kèm theo Kế hoạch này) 

5. Đảm bảo trang thiết bị, cơ sở vật chất để số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính: Văn phòng Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện 
tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí mua sắm trang thiết bị, cơ sở vật 

chất để thực hiện việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong 
tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại khoản 11 Điều 1 Nghị 

định số 107/2021/NĐ-CP. 

Đảm bảo hoàn thành: Tại Bộ phận Một cửa huyện hoàn thành trước ngày 

20 tháng 11 năm 2022; tại Bộ phận Một cửa cấp xã hoàn thành trước ngày 20 
tháng 5 năm 2023. 

6. Thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp 
nhận, giải quyết thủ tục hành chính: Công chức, viên chức, nhân viên Bộ phận 
Một cửa cấp huyện, cấp xã và các cơ quan chuyên môn giải quyết thủ tục hành 

chính tiến hành thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính 
trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính. 

- Quy trình nghiệp vụ thực hiện số hóa bắt buộc áp dụng theo quy định: Tại 
khoản 11 Điều 1 Nghị định số 107/2021/NĐ-CP; Tại Mục II và Mục III của Phụ 

lục kèm theo Công văn số 9318/VPCP-KSTT ngày 21 tháng 12 năm 2021 về 
việc hướng dẫn số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính (có Phụ lục 

gửi kèm Kế hoạch này); Tại Mục 1 Phần III tại Kế hoạch số 1613/KH-UBND 

ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. 

- Thời gian, lộ trình thực hiện:  

Tại cấp huyện bắt đầu thực hiện từ ngày 01 tháng 12 năm 2022;  

Tại cấp xã bắt đầu từ ngày 01 tháng 06 năm 2023. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch do ngân sách nhà nước bảo đảm theo phân 

cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. Các đơn vị, 
địa phương chủ động cân đối chi thường xuyên để triển khai nhiệm vụ số hóa 

hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục 
hành chính theo Kế hoạch này theo quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân huyện 
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a) Chủ trì đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế 
hoạch này đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính trên địa bàn huyện. 

b) Triển khai tập huấn, hướng dẫn đối với Bộ phận Một cửa các cấp, các 
cơ quan chuyên môn giải quyết thủ tục hành chính đảm bảo thời gian theo 

Phụ lục kèm theo. 

c) Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương về đăng ký, sử dụng chữ 

ký số của Ban Cơ yếu Chính phủ; chữ ký số doanh nghiệp dành cho công 
chức, viên chức, nhân viên thực hiện quy trình nghiệp vụ số hóa hồ sơ, kết 

quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành 
chính. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin 

a) Thực hiện bảo đảm an toàn thông tin cho Hệ thống thông tin giải 

quyết thủ tục hành chính tỉnh Kon Tum được hình thành trên cơ sở của Cổng 
Dịch vụ công và Hệ thống thông tin Một cửa điện tử tỉnh. 

b) Đảm bảo điều kiện thực hiện kết nối, tích hợp, chia sẻ dữ liệu giữa cơ 
sở dữ liệu chuyên ngành, các hệ thống của Bộ, ngành Trung ương qua trục 

LGSP của tỉnh. 

3. Phòng Nội vụ: Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân dân 
và Uỷ ban nhân dân huyện hướng dẫn lưu trữ điện tử đối với hồ sơ thủ tục 

hành chính trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Văn bản số 5614/BNV-
VTLTNN ngày 09 tháng 11 năm 2021. 

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Phối hợp với Văn phòng Hội đồng 
nhân dân và Uỷ ban nhân dân huyện; các cơ quan, đơn vị, địa phương liên 

quan tham mưu đảm bảo nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước triển khai 
thực hiện Kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước.  

5. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện 

a) Triển khai quy trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính tại đơn vị theo đúng thời gian quy định. 

b) Đảm bảo cách thức tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính khi tổ chức, cá nhân nộp phải được thực hiện xử lý, kịp thời 
theo quy định và đảm bảo nhiệm vụ số hóa tại Kế hoạch này. 

c) Xử lý kịp thời và công khai kết quả xử lý phản ánh, kiến nghị của 

người dân, doanh nghiệp trên Cổng Dịch vụ công Quốc gia; kịp thời chấn 
chỉnh và xử lý nghiêm những cán bộ, công chức thuộc quyền quản lý có các  

hành vi chậm trễ, nhũng nhiễu, tiêu cực, tự yêu cầu bổ sung thêm hồ sơ, 
giấy tờ ngoài quy định pháp luật gây khó khăn, phiền hà trong thực hiện giải 

quyết thủ tục hành chính và tiếp nhận, xử lý phản ánh, kiến nghị của cá 
nhân, tổ chức. 

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 
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a) Chủ động rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị tại Bộ phận Một cửa cấp 
xã (như bố trí đảm bảo về máy scan tốc độ cao, máy tính, đăng ký chữ ký số 

cho cá nhân, mã định danh của Bộ phận Một cửa…. ) ; kịp thời phối hợp với 
Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện triển khai đồng bộ, 
thống nhất việc số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp 

nhận, giải quyết thủ tục hành chính theo quy định tại Nghị định 
107/2021/NĐ-CP của Chính phủ. 

b) Triển khai đổi mới, nâng cao hiệu quả, tăng năng suất lao động tại Bộ 
phận Một cửa thuộc phạm vi quản lý; phối hợp với Văn phòng Hội đồng nhân 

dân và Ủy ban nhân dân huyện trong việc xây dựng nhận diện thương hiệu 
chung của Bộ phận Một cửa theo hướng dẫn của Văn phòng Chính phủ. 

c) Cử nhân sự là cán bộ, công chức, viên chức nhân viên tham gia đầy đủ 
các nội dung tập huấn theo đúng chức năng, nhiệm vụ và quy trình nghiệp vụ 

về số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính trong tiếp nhận, giải 
quyết thủ tục hành chính. 

d) Đảm bảo nguồn kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định 
của pháp luật về ngân sách nhà nước. 

7. Các cơ quan ngành dọc trên địa bàn huyện: Phối hợp thực hiện quy 
trình số hóa hồ sơ, giấy tờ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận 
Một cửa cấp huyện và cấp xã. 

Yêu cầu các đơn vị, địa phương căn cứ nhiệm vụ được giao triển khai 
thực hiện; định kỳ hằng quý báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân 

huyện lồng ghép trong báo cáo công tác kiểm soát thủ tục hành chính. Trong 
quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các đơn vị, địa 

phương báo cáo về Ủy ban nhân dân huyện (qua Văn phòng Hội đồng nhân 
dân và Uỷ ban nhân dân huyện) để tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện xem xét, chỉ đạo./. 
 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c); 
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 
- Các cơ quan, đơn vị huyện; 
- Lãnh đạo Văn phòng;  
- UBND các xã, thị trấn; 
- Lưu: VT. 

  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 
 

 
 

Hà Tiến 

 
 

 
 

 
 

 



Phụ lục 

DANH MỤC NHIỆM VỤ THỰC HIỆN SỐ HÓA KẾT QUẢ GIẢI QUYẾT THỦ TỤC HÀNH CHÍNH 
(Kèm theo Kế hoạch số  /KH-UBND ngày tháng   3 năm 2022 của UBND huyện Đăk Hà) 

 

STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì  Cơ quan phối hợp Thời gian thực hiện 

1 Khảo sát, rà soát, phân loại, kiểm 
đếm số lượng kết quả giải quyết thủ 

tục hành chính còn hiệu lực đang 

được cơ quan quản lý, lưu trữ bằng 

bản giấy. 

Văn phòng HĐND-

UBND huyện 

- Các cơ quan, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn 

Quý II năm 2022 

2 Triển khai phần mềm hỗ trợ số hóa, 
cập nhật dữ liệu kết quả thủ tục hành 

chính 

Văn phòng HĐND-

UBND huyện 

Các cơ quan, đơn vị liên quan Năm 2022 

3 Hướng dẫn khai thác phần mềm hỗ 
trợ số hóa, cập nhật dữ liệu kết quả 

thủ tục hành chính; tập huấn sử dụng, 

cập nhật dữ liệu phục vụ số hóa. 

Văn phòng HĐND-

UBND huyện 

- Các cơ quan, đơn vị huyện; 

- UBND các xã, thị trấn 

Giai đoạn 2022-2025 

Thực hiện số hóa kết quả giải quyết thủ tục hành chính còn hiệu lực trên địa bàn huyện, cập nhật trên hệ thống, thực hiện kết nối, 
tích hợp với Cổng dịch vụ công, Hệ thống thông tin một cửa điện tử 

4 Các lĩnh vực: Giáo dục và Đào tạo; 

Thanh tra; Thông tin và Truyền 

thông; Dân tộc. 

Văn phòng HĐND-

UBND huyện 
- Phòng Văn hóa và thông tin; 

- Các cơ quan, đơn vị liên 
quan. 

Năm 2022 

5 Các lĩnh vực: Nông nghiệp và Phát 

triển nông thôn; Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch; Ngoại vụ; Tài nguyên và 
Môi Trường 

Văn phòng HĐND-

UBND huyện 
- Phòng Văn hóa và thông tin; 

- Các cơ quan, đơn vị liên 

 quan. 

Năm 2022 

6 Các lĩnh vực: Lao động, Thương Văn phòng HĐND-
UBND huyện 

Các cơ quan, đơn vị liên quan Năm 2023 
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STT Nội dung công việc Cơ quan chủ trì  Cơ quan phối hợp Thời gian thực hiện 

binh và Xã hội; Nội vụ; Tư pháp 

7 
Các lĩnh vực: Xây dựng; Kế hoạch 
và Đầu tư; Công thương 

Văn phòng HĐND-
UBND huyện 

Các cơ quan, đơn vị liên quan Năm 2024 

8 Các lĩnh vực: Y tế; Tài chính; Kinh tế 
; Giao thông vận tải 

Văn phòng HĐND-

UBND huyện 

Các cơ quan, đơn vị liên quan Năm 2024 

9 Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Văn phòng HĐND-
UBND huyện 

Các cơ quan, đơn vị liên quan Năm 2025 
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